
1

Milí spoluobčané, na letošní úkli-
dové sobotě, kterou již tradičně pořá-
dá Myslivecké sdružení ve spoluprá-
ci s obcí a jejími obětavými občany, se 
sešlo za poslední léta asi nejvíce lidí. 
Nedokážu vám říci přesný počet, pro-
tože než jsem rozdal pytle na sbírání 
odpadků, skupinky už byly rozděle-
ny a rozešly se na své úseky, které již 
za ta léta mají projité a vědí o všech 
schovkách nepořádníků. Nasbíralo se 
zase půl velkého kontejneru. Poděko-
vání patří všem, komu není lhostejný 
vzhled a pořádek kolem naší obce. Za-
stoupení bylo v rozmezí 3 až 80 let. Ji-
nou, ale také zkrášlující akci, uspo-
řádali „přátelé BIOcentra“. Dříve než 
bude zahájena sezóna návštěv biáče 
dali toto místo zase do pořádku. Na-
příklad oprava závory při vstupu. Zá-
vora je tam proto, aby zde někteří ne-
ukáznění motoristé nepořádali auto-
mobilové rallye, které do tohoto mís-
ta nepatří, a aby se nevyvážel neříze-

ně odpad (i když většinou zatím bio). 
Byly prořezány některé stromy, vy-
čištěná udírna a opraveny lavičky, 
které poškodil navrtáním a nalitím 
neznámé tekutiny nějaký ještě nevy-
zrálý „ PŘETRHDÍLO“. Je to smutné, že 
se vždycky najde někdo, kdo si neváží 
práce druhých, kteří ve svém volném 
čase a na své náklady vykonají dobrou 
věc. Mirek Dušín, Jarka Metelka, Jin-
dra Hojer, Rychlonožka a Červenáček 
by jistě neškodili, to snad jedině nějací 
plantážníci z Bratrstva kočičí pracky.

Žáci naší základní školy v rámci 
mezinárodního dne země také při-
spěli k vylepšení naší obce, a to tím, že 
vysázeli pět nových stromků, o které 
se budou starat a budou si je hlídat, 
aby mohli jednou svým dětem říkat: 
„Když jsme byli malí jako ty, tak jsme 
vysázeli tento strom.“ Neprozradím 
vám, kde stromy vysázeli, třeba je to 
jejich tajemství, se kterým se Vám ně-
kdy svěří.

Domácí kompostéry
Obec Blažovice se znovu zúčastní 

projektu na pořízení domácích kom-

postérů, tentokrát prostřednictvím 
Svazku obcí Mohyla míru. Občanům 
naší obce byly doručeny dotazníky 
ohledně zájmu o tyto kompostéry. 
Na základě dotazníků naše obec pro-
jevila zájem o 140 kusů komposté-
rů, které budou o objemu cca 900 – 
1000 l. Kdy kompostéry budou k dis-
pozici? Výzvu z Operačního progra-
mu životního prostředí očekáváme 
v srpnu letošního roku, pokud bude 
žádost o dotaci úspěšná, bude termín 
dodání koncem roku, nebo začátkem 
roku 2017. Výše dotace je 85 %. Zby-
lých 15 % ceny zaplatí členské obce 
Svazku, takže občané dostanou kom-
postéry zdarma. Pokud se tento pro-
jekt povede, přibude tak do naší obce 
dalších 140 kompostérů k již rozda-
ným 150 ks z minulého roku, a zpra-
cujeme si tak sami velkou část biolo-
gicky rozložitelného odpadu. Domác-
nostem, které kompostéry nemají, 
budou sloužit hnědé velkoobjemové 
kontejnery. Jeden je umístěn u vodní 
nádrže „Zadní“, jeden nebo dva v ulici 
Na Potoce a jeden v ulici Luční na kři-
žovatce s polní cestou. Tyto kontej-
nery budou odváženy obecním vozi-
dlem, které jsme také získali z loň-
ské dotace, do kompostárny, která 
bude v nejbližších měsících vybudo-
vána soukromým subjektem. Věřím, 
že tímto počinem přispějeme ke zlep-
šení třídění odpadů. Děkujeme všem, 
kdo se do těchto akcí zapojujete, tří-
díte, a tím pomáháte našemu životní-
mu prostředí.

Ještě několik informací o úkolech, 
které v současné době řešíme. V le-
tošním roce jsme podali několik žá-
dostí o dotaci: 

1. Žádost o ϐinanční podporu v ob-
lasti požární ochrany pro JSDH obcí – 
požádali jsme JMK o dotaci na poří-
zení dýchací techniky a doplnění vý-
stroje pro naše hasiče, tato žádost 
byla zastupitelstvem JMK schválena.

2. Žádost o dotaci z Programu 
rozvoje venkova Jihomoravského 

Slovo starosty

• SLOVO STAROSTY • INFORMACE Z ČINNOSTI ORGANIZACÍ • HISTORIE • ZÁBAVA •Č Í• SLOVO STAROSTY • INFORMACE Z ČINNOSTI ORGANIZACÍ • HISSSTOTOTORI

Blažovický
 zpravodaj

Blažovický
 zpravodaj2

2016

Pokračování na str. 2.
Nově instalovaná lavička u Skalky Foto: archiv redakce



2

2/2016
Blažovický zpravodaj

kraje, ve které žádáme o dotaci na ak-
tualizaci projektové dokumentace 
a přípravu území na plánovaný Dům 
občanské vybavenosti. Ve věci nové-
ho obecního úřadu musíme již něco 
podniknout, protože jakmile nám ten 
současný spadne na hlavu, nemáme 
kde úřadovat. Pokud se připravovaná 
akce v následujících letech podaří, bu-
deme mít důstojné prostory, nejen pro 
zaměstnance, ale především pro ob-
čany a návštěvy, které na úřad chodí.

3. Žádost o dotaci v oblasti pre-
vence kriminality, také z JMK. Tento 
projekt se týká školních dětí do 15 let, 
mládeže do 18 let a seniorů, kdy for-
mou seminářů a praktickým nácvi-
kem sebeobrany má být prezentová-

no, jak čelit různým násilným činům, 
jak postupovat proti nekalým proje-
vům násilníků a podvodníků. Tento 
projekt nebyl zastupitelstvem JMK 
schválen.

4. Z dotačního programu Podpo-
ra památek místního významu v JMK, 
žádáme o dotaci na opravu zvoni-
ce. Oprava bude spočívat v odstraně-
ní jedné z příčin vlhnutí - změny spá-
dování okolního terénu s odvedením 
dešťových vod mimo objekt, otlučení 
zavlhlých vnějších a vnitřních omítek 
a provedení nových sanačních omí-
tek včetně maleb a nátěrů. V součas-
né době máme souhlasné stanovisko 
s provedením opravy od památkářů.

5. Ministerstvo pro místní roz-
voj jsme požádali o dotaci na poříze-
ní nového územního plánu. Na novém 
územním plánu se intenzivně pracu-

je. V současné době se připravuje ná-
vrh územního plánu, který bude ve-
řejně projednáván. Příprava tohoto 
dokumentu je docela náročná, nejen 
časově. Díky ochotě členů zastupitel-
stva se na toto téma sejít i mimo pra-
videlná jednání, a také díky jejich kon-
struktivním připomínkám, a konzul-
taci s architektkou, věřím, že se nám 
podaří tento úkol splnit.

Tolik ve zkratce o některých řeše-
ných úkolech, kterých je ještě mno-
hem víc, ale o těch zase třeba příště.

Druhá květnová neděle je svát-
kem maminek. Asi proto, že vše kve-
te, voní, a je krásné, přesně tak jako 
naše maminky.

Všechno nejlepší maminkám, 
i když je někdy zlobíme, 

přeje Petr Pleva

Zasedání ZO dne 24. 2. 2016
1.  ZO Blažovice schválilo Inventarizační zprávu za rok 2015.
2.  ZO Blažovice schválilo Účetní závěrku obce Blažovice se-

stavenou k 31. 12. 2015
3.  ZO Blažovice schválilo udělení souhlasu příspěvkové orga-

nizaci ZŠ a MŠ Blažovice přijímat peněžité dary účelově ne-
určené do výše 20 tisíc Kč.

4.  Obec Blažovice uzavřela v roce 2012 Veřejnoprávní smlou-
vu o obecní policii s Městem Šlapanice. V loňském roce se 
ve Svazku obcí Šlapanicko projednával projekt o plošném 
pokrytí obcí ORP Šlapanice obecní policií. Tento projekt se 
neuskutečnil, protože se většině obcí zdál být nákladný. Ob-
cím, které mají uzavřenou veřejnoprávní smlouvu s Městem 
Šlapanice (také obec Blažovice) byla učiněna nabídka, že 
smlouva bude pokračovat, ale za podmínek navýšení poplat-
ku za hodinový výkon dvoučlenné hlídky, nebo můžeme ve-
řejnoprávní smlouvu ukončit. 
 ZO Blažovice schválilo Dodatek č. 1 k Veřejnoprávní smlou-
vě o obecní policii uzavřené dne 31. 5.2012, mezi Obcí Bla-
žovice a Městem Šlapanice.

5.  V novele zákona o silničním provozu došlo Poslaneckou 
 změnou při projednávání zákona ve sněmovně k chybě v zá-
koně, kdy vypadla příslušnost speciálního stavebního úřa-
du ORP pro místní komunikace. Speciálním stavebním úřa-
dem pro místní komunikace jsou tedy od 31. 12. 2015 obce, 
nikoliv obecné stavební úřady. 
Ministerstvo dopravy si je vědomo chyby a bude v co nej-
kratší době iniciovat změnu silničního zákona (předpoklad 
změny je do půl roku)
Vzhledem k této situaci mají obce dvě možnosti řešení, než 
bude zákon opraven, a to:
-  zřídit speciální stavební úřad pro místní komunikace 

za předpokladu, že obec disponuje osobou způsobilou 
k vedení stavebního řízení, nebo

-  uzavřít veřejnoprávní smlouvu s ORP (Šlapanice)

ZO Blažovice schválilo uzavření Veřejnoprávní smlouvy 
ve věci výkonu agendy činnosti speciálního stavebního úřa-
du dle § 40 odst. 5 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních ko-
munikacích, ve znění pozdějších předpisů a předpisů souvi-
sejících, mezi Obcí Blažovice a Městem Šlapanice.

6.  Obec Blažovice v loňském roce prováděla ořez topolové ale-
je v úseku přibližně od fotbalového hřiště směrem k silnici 
na Tvarožnou. Důvodem ořezu byl nebezpečný stav těchto 
stromů, ze kterých i za bezvětří padaly větve a ohrožovaly 
životy občanů. Z tohoto důvodu obec požádala o spolupráci 
velitele požární stanice Pozořice HZS JMK. Hasiči v rám-
ci výcviku, i mimo něj, provedli ořez. Jako částečnou kom-
penzaci nákladů, vynaložených při této akci, bylo dohodnu-
to, že obec poskytne Hasičskému záchrannému sboru JMK 
fi nanční prostředky ve výši 27 000 Kč. 
ZO Blažovice schválilo Smlouvu o poskytnutí fi nančních 
prostředků Hasičskému záchrannému sboru Jihomoravské-
ho kraje ve výši 27 000 Kč. Tyto fi nanční prostředky budou 
použity pro účely požární ochrany, integrovaného záchran-
ného systému a ochrany obyvatel, a to na provoz a vybave-
ní jednotek HZS JmK.

7.  Z důvodů dopravního řešení křižovatky u kovárny, kdy se 
při stavebním řešení bude s velkou pravděpodobností zasa-
hovat do pozemku parcela č. 110/2, bylo zjištěno, že pozemek 
je evidován na již zemřelé majitele, a tento pozemek nebyl 
součástí pozůstalostního řízení. Z tohoto důvodu byli oslo-
veni přímí dědicové a byly dojednány podmínky odprodeje 
pozemku. Obec zajistí na své náklady dodatečné projednání 
dědictví, správní poplatky, daň z nabytí nemovitosti, poze-
mek vykoupí za 39 500 Kč což je 500 Kč za m2. 
ZO Blažovice schválilo nabytí pozemku parc. č. 110/2. 

8.  Obec Blažovice požádala o bezúplatný převod pozemku par-
cela č. 508/6 v k. ú. Blažovice z majetku ČR do majetku Obce 
Blažovice. Jedná se o část komunikace před vjezdem do tu-
nelu na ulici Nádražní. Tento pozemek nám bude bezúplatně 
převeden v účetní hodnotě 1.792 Kč. ZO Blažovice schválilo 
nabytí pozemku parc. č. 508/6.

Dokončení ze str. 1.
Slovo starosty

Ze zasedání ZO Blažovice 



Blažovický zpravodaj
2/2016

3

9.  Obec Blažovice požádala o bezúplatný převod pozemku par-
cela č. 508/7 v k. ú. Blažovice z majetku ČR do majetku Obce 
Blažovice. Jedná se o pozemek mezi komunikací a potokem, 
po pravé straně před vjezdem do tunelu na ulici Nádražní. 
Tento pozemek nám bude bezúplatně převeden, ale za do-
držení určitých podmínek, stanovených ve smlouvě, přede-
vším se jedná o to, že po dobu 10 let nesmí obec tento poze-
mek prodat, pronajmout ke komerčním účelům, měl by slou-
žit jako veřejné prostranství. ZO Blažovice schválilo bezú-
platné nabytí pozemku parc. č. 508/ a souhlasí s podmínka-
mi uvedenými ve smlouvě.

10.  Na základě novely nařízení vlády č. 37/2003 Sb., kdy došlo 
k možnosti navýšení maximální odměny neuvolněným čle-
nům zastupitelstva, a s využitím možností, uvedených v zá-
konu o obcích, o poskytování měsíčních odměn za souběh 
funkcí, starosta navrhl, aby neuvolněným členům zastupi-
telstva obce byla poskytována měsíční odměna za souběh 
těchto funkcí. ZO Blažovice schválilo:

1.  v souladu s § 77 odst. 3 písm. b) zákona o obcích, že při 
souběhu výkonu několika funkcí se odměna neuvolněné-
mu členovi zastupitelstva obce poskytne jako součet za-
stupitelstvem stanovených odměn za jednotlivé funkce 
a to takto:
Člen ZO 576 Kč 
Člen ZO + člen výboru 576 + 1 130 = 1706 Kč        
Člen ZO + předseda výboru 576 + 1 386 = 1962 Kč

2.  v souladu s § 72 a 84 odst. 2 písmena n) zákona o obcích 
za výkon funkce místostarosty jako neuvolněného člena 
zastupitelstva obce ve výši 5 880 Kč měsíčně.

3.  v souladu s § 77 odst. 2 zákona o obcích, že odměna ne-
uvolněným členům uvedená výše se poskytuje od 1. 3. 
2016, v případě vzniku mandátu novému členu zastupi-
telstva se bude poskytovat od 1 dne měsíce následující-
ho po vzniku mandátu člena zastupitelstva.

4.  v případě nového člena zastupitelstva zvoleného jako čle-
na výboru, předsedy výboru, nebo místostarosty, bude 
poskytována měsíční odměna od 1. dne kalendářního 
měsíce následujícího po jeho zvolení do funkce dle výše 
uvedeného součtu souběhu funkcí, nebo funkce neuvol-
něného místostarosty.

11.  Od 4. 2. 2016 byl na úřední desce vyvěšen záměr pronajmout 
bytové prostory v Kulturním domě. Zájemci měli možnost 
podat své nabídky do 22. 2. 2016. V tomto termínu byla po-
dána jedna nabídka. Žádost podalo Rodinné centrum Ba-
lónky, z.s., Blažovice, za účelem zřízení a provozu dětské 
skupiny v Blažovicích. Na pracovní schůzi zastupitelstva 
obce byla tato žádost vyhodnocena a akceptována.

12.  Dosavadní Směrnice pro zadávání veřejných zakázek ma-
lého rozsahu nesplňuje aktuální data pro postup zadávání, 
především co se týká postupu při zadávání veřejných zaká-
zek od 1 milionu do 2 mil. bez DPH na dodávky a služby, 
a při zadávání veřejných zakázek od 3 mil. do 6 mil. bez 
DPH na stavební práce. Dosavadní směrnice měla také zá-
vazná pravidla, která časově komplikovala schvalovací pro-
cesy pro zadání zakázky uchazečům.
ZO Blažovice zrušilo Směrnici č. 20/12 pro zadávání veřej-
ných zakázek malého rozsahu, která byla schválena Usnese-
ním ZO Blažovice č. 3/2012 dne 6. června 2012.
ZO schválilo Směrnici č. 26/16 Postup pro zadávání veřej-
ných zakázek malého rozsahu s účinností od 24. 2. 2016.

13.  Starosta obce seznámil se situací ohledně dopravního ře-
šení křižovatky u kovárny. Koncem roku 2015 byla vypra-
cována studie dopravního řešení křižovatky ve třech vari-
antách, které byly zveřejněny na webových stránkách obce 
Blažovice a občané mohli vyjadřovat své názory k jednotli-
vým variantám (var. č. 1 - podobná současnému stavu, var. 
č. 2 - podobná var. č. 1, ale s větším zakřivením zatáček a 
var. č. 3 - kruhová křižovatka). Také byla svolána schůz-
ka majitelů nemovitostí, kteří bezprostředně sousedí s úze-
mím řešené křižovatky. Názory občanů sloužily jako jeden 
z podkladů pro rozhodnutí členů ZO při výběru vhodné va-
rianty. Každá varianta má svá pro a proti, není zcela jedno-
značné, která varianta je nejvhodnější, ani majitelé přileh-
lých nemovitostí neměli shodné názory a nevyplynula z je-
jich argumentů vhodnost jedné varianty. 
Stručné shrnutí názorů majitelů nemovitostí (není to zce-
la přesná citace):
Majitelé domu:
-  č.p. 244 – Paulíkovi - jsme pro variantu, která bude co 

nejdále od našeho domu, ale jakákoliv varianta bude lep-
ší než současný stav.

-  č.p. 20 – Hejnovi - jsme pro variantu 2, která na rozdíl 
od varianty 3 nezabere tolik prostoru, který by bylo mož-
né využít pro zeleň. Variantou 3 (kruháč) by se doprava 
přiblížila příliš k našemu domu a auta by nám obrazně 
řečeno jezdila kolem hlavy. Co se týká otáčení autobu-
sů, jsem svědkem toho, že autobusy projíždějí ulicí Kozí 
a Okružní, proto nevidím důvod, proč by se kvůli tomu 
měla stavět okružní křižovatka.

-  č.p. 27 - Kalábová J. - ani u jedné z varianty nedochá-
zí k zásadním stavebním změnám, které by měly vliv 
na náš dům, jsem spíše pro variantu 2.

-  č.p. 18 - M. Vašulín (doplnil svůj názor písemně) - jsem 
pro variantu číslo 3 - okružní křižovatku, je to nejlepší 
řešení ke zpomalení rychle jedoucích aut a plynulosti do-
pravy, také odbočení na ulici Humna nebo vyjetí z uli-
ce. Auta mně jezdí blízko domu, řešením variantou 3 by 
došlo ke zpomalení.

-  č.p. 41 – J. Kašpařík – přesto, že jsem upozorňoval 
na vhodnost varianty 1, která by dle mého názoru sní-
žila hluk a otřesy, je pro mě ale přijatelná pouze varian-
ta 3, jinak se nedostanu bez větších obtíží autem z domu 
ani do domu.

-  č.p. 69 – P. Štefík - jsem pro varianty, které budou vzdá-
lenější od našeho domu (1 nebo 2), ale ohledně otáčení 
autobusů nevím.

Další názory občanů, které byly doručeny:
1.  K projednávaným variantám (č. 2 a 3) „kruháče“  sdělu-

ji pouze můj hrubý názor k zamyšlení:
A.   Varianta č. 3 – kruhový objezd
  Negativa – přiblížení komunikace k okolním obyt-

ným rodinným domům tzn. zvýšený vliv otřesů a vi-
brací (narušení statiky domů), zvýšené emise přeřa-
zováním na nižší a vyšší rychlostní stupně vozidel, 
méně okolní zeleně.

B.  Varianta č. 2 – s „delším“ středovým dělícím pásem 
(ostrůvkem)
Vzhledem k tomu, že mi není známo technické pro-
vedení středového dělícího pásu ve vyznačené čás-

Pokračování na str. 4.



ti na přiloženém obrázku (zda je s výškovým pře-
výšením nad komunikací nebo v úrovni komunika-
ce), vidím zde překážku v provozu a tím pádem dosti 
zásadní omezení v průjezdu ve směrech, které uvá-
dím  v popisu na obrázku. 
U varianty č. 1 se „zkráceným“ středovým dělícím 
pásem  (kterou zastupitelstvo již nebude vybírat) ten-
to „problém“ není. 
Ve vzájemném porovnání variant č. 2 a 3 svádí „prak-
tická“ úvaha k názoru, že varianta č. 2 je oproti varian-
tě č. 3  z pohledu průjezdu vozidel tzv. „rychlejší“, tj. 
že řidiči budou tudy projíždět rychleji (i za cenu pře-
stupku proti pravidlům v silničním provozu). Z uve-
deného důvodu (pokud to např. technické vyhlášky 
pro komunikace III. třídy či jiná nařízení umožňu-
jí) bych prosazoval v uvedeném úseku trvalé sníže-
ní max.  rychlosti např. na 30 km, která je zde nyní, 
s event. instalací radarového měření, které se již za-
číná objevovat v okolních obcích (ale to je již otázka 
posouzení investičních nákladů).
Závěr: ze tří variant preferuji variantu č. 1. Z varian-
ty č. 2 a 3 preferuji variantu č. 2 (dvě). 
Přeji zastupitelstvu to správné rozhodnutí a Tobě hod-
ně zdaru v manažerské práci.

2.  K. Řezáč: Chtěl bych navrhnout, pokud bude vytvořena 
okružní křižovatka při vjezdu do obce, aby ji zdobila so-
cha kozy, jako upomínka na slavné blažovické kozí trhy.

3.  O. Chlup: Hlučnost bude asi nižší u průjezdu křižovat-
kou (varianta 1-2). Na kruhové křižovatce s plánovaným 
průměrem budou zadní kola soupravy (návěsu) náklad-
ního vozidla přejíždět po vnitřní části zhotovené z dla-
žebních kostek. Při pomalé jízdě po kruháči vznikne 
vyšší hlučnost motoru (nižší rychlostní stupeň) a vět-
ší koncentrace výfukových plynů a jaký vliv budou mít 
otřesy na domy v těsné blízkosti silnice, nedokáži po-
soudit. 

4.  L. Štěpánková, Humna: Přikláním se k variantě kru-
hového objezdu, přestože zamýšlené jednosměrné ulice 
mírně ztíží výjezd od našeho domu do vesnice.

Starosta připomenul, že výhody a nevýhody jednotlivých 
variant jsou zpracovány v textu studie zpracované Ing. Ho-
lotíkem, která je k dispozici na stránkách obce. Na ledno-
vém zasedání vysvětlil Ing. Holotík občanům podrobně vý-
hody a nevýhody každé z variant.
Dále sdělil, že bylo jednáno i se SÚS JMK. Tam rozhodnu-
tí nechali na obci.
Poté požádal starosta o vyjádření zastupitele obce.
Jako první sdělil svůj osobní názor starosta: 
Dlouho jsem přemýšlel nad všemi variantami, nakonec pře-
vážila varianta č. 3, protože nejvíce řeší problémy. 
Dále se vyjadřovali ostatní zastupitelé:
Pavel Kašpařík: Jsem pro variantu č. 3 – řeší nejvíc pro-
blémů.
Václav Daněk: Kruhová křižovatka řeší problémy a bude 
mít nejmenší negativní dopad.
Jan Lengál: Varianta 1 – zůstalo by to stejné jako dnes, va-
rianta 2 je o hodně lepší, nejlepší je varianta č. 3 - kruhový 
objezd. A není malý, jak si někteří lidé myslí.

Vratislav Kubínek: Nejvíce se mi líbí varianta č. 2. Kruho-
vý objezd nic neřeší, důvody, uváděné ve prospěch kruho-
vého objezdu, jsou účelové. Měl by zlepšit dopravu, niko-
liv zpomalit. A také bude blízko domů.
Pavel Nohel: Preferuji variantu č. 3 – zpomalí rychlost a vy-
řeší problém s otáčením autobusu.
Karel Mazálek: Kruhová křižovatka již jednou byla nachys-
tána. Ale vyhrály osobní zášti. Nebýt toho, bylo by již dáv-
no vše vyřešeno. Možná že tenkrát nebyly předloženy jiné 
varianty, jak je vyčítáno. Pokud tomu tak bylo a zastupitel-
stvu to vadilo, měli si vypracování dalších variant prosadit. 
Dnes jsou vypracovány tři varianty, které nám na veřejném 
zasedání pan Holotík vysvětloval. Škoda jen, že to zajíma-
lo pouze hrstku lidí. Jakmile se začne s jakoukoli opravou, 
už se musí použít platné normy. A navíc, s tehdejším řeše-
ním bylo spojeno např. také řešení ulice Za Křížkem, která 
je z toho důvodu dodnes v hrozném stavu. Dlouho jsem vá-
hal, ale jsem pro variantu č. 3.
Vratislav Kubínek: Nyní, když jsou vypracovány tři vari-
anty, jsem jednoznačně pro variantu č. 2.
Jiří Švábenský: Nejvíc se mi líbí varianta číslo 2, je neje-
legantnější, ale vzhledem k zadání, které má řešit bezpeč-
nost křižovatky, zpomalení a otáčení autobusu, volím vari-
antu číslo 3, která zadání řeší nejvíce. Vidím to denně, au-
tobus couvá a otáčí se přímo v křižovatce.
Zita Štefková: Mě se také jako elegantní jeví varianta č. 2, ale 
protože jde hlavně o vyřešení problémů, volím variantu č. 3.
Oldřich Chlup: Volím variantu č. 2, kruháč je pro mě alibis-
mus. Kruháč zásadně ne.

Výběr varianty probíhal následně:
ZO hlasovalo o všech třech variantách zvlášť. Varianta, kte-
rá získala nadpoloviční většinu a zároveň největší počet hla-
sů pro, byla vybrána pro schválení usnesením.
Hlasování:
Varianta č. 1 
Hlasování: pro 0 hlasů, proti 9 hlasů, zdrželi se hlasování 
2 hlasy (J. Lengál, O. Chlup)
Varianta č. 2
Hlasování: pro 2 hlasy (V. Kubínek, O. Chlup), proti 0 hla-
sů, zdrželi se hlasování 9 hlasů
Varianta č. 3
Hlasování: pro 9 hlasů, proti 2 hlasy (V. Kubínek, O. Chlup), 
zdrželi se hlasování 0 hlasů

ZO Blažovice schválilo přípravu realizace varianty č. 3 – 
okružní křižovatka - dle studie vypracované Ing. Svatoplu-
kem Holotíkem v prosinci 2015.
ZO Blažovice pověřilo starostu obce k učinění veškerých 
úkonů potřebných k realizaci této akce, především přípra-
vu a realizaci výběru projektanta na zpracování projek-
tové dokumentace (pro územní řízení, stavební povolení, 
realizaci stavby), jednání s dotčenými orgány a vyjednání 
dalšího postupu a podílu fi nancování samotné stavby s ve-
dením Jihomoravského kraje a jeho příspěvkovou organi-
zací SÚS.
Hlasování: pro 9 hlasů, proti 1 hlas (O. Chlup), zdržel se 
hlasování 1 hlas (V. Kubínek). 
 Zpracovala M. Kalábová

Blažovický zpravodaj
2/2016

4

Dokončení ze str. 3.



5

2/2016
Blažovický zpravodaj

Příjmy:
Pol. Název  Ɵ s.Kč 

1111 Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosƟ  2 539    
1112 Daň z příjmů fyzických osob ze sam. výd. činnosƟ  77    
1113 Daň z přijmů fyzických osob z kapitálových výnosů  291    
1121 Daň z příjmů právnických osob  2 701    
1122 Daň z příjmů právnických osob - obec  226    
1211 Daň z přidané hodnoty  4 970    
1511 Daň z nemovitosơ  1 109    
1340 Místní poplatky  za odpady  545    
1341                                  za psy  18    
1343                                    za užívání veřejného prostranství  9    
1351 Odvod z výtěžků provozování loterií  46    
1361 Správní poplatky  27    

4112 NeinvesƟ ční dotace ze státního rozpočtu 
(globální dotace)  212    

4113 NeinvesƟ ční př. transfer ze státních fondů  3    
4116 NeinvesƟ ční dotace ze stát. rozpočtu  153    
4123 NeinvesƟ ční př. transf. od reg. rad  316    
4213 InvesƟ ční př. transfery ze státních fondů  71    
4216 Ost. př. transfery ze státního rozpočtu  1 691    
4222 InvesƟ ční př. transfery od krajů  150    
4223 InvesƟ ční př. transfery od reg. rad 10 057    

§ 1012 Příjmy z pronájmu pozemků  34    
1069 Ostatní správa v zemědělství  68    
2119 Příjmy z těžeb. prům. - dobývacího prostoru  77    
2141 Vnitřní obchod  9    
2310 Za pitnou vodu  7    
3314 Obecní Knihovna - čtenářský příspěvek  2    
3319 Ostatní záležitosƟ  kultury  8    
3392 Kulturní dům - pronájem  266    
3399 Ostatní nedaňové příjmy  30    
3412 Sportovní zařízení - pronájem  28    
3632 Pohřebnictví - nájemné, služby  157    
3639 Komunální služby a územní rozvoj j.n.  15    

3722 Příjmy z prodeje popelnic, třídění odpadu, 
sběr odpadu  109    

3612 Příjmy z pronájmu bytových prostor  24    
3613 Příjmy z pronájmu nebytových prostor  136    
6171 Činnost místní správy  9    
6310 Finanční operace - úroky, dividendy  98    

Příjmy celkem v Ɵ s. Kč 26 288    

Příjmy celkem:     26 288 336,78  Kč

Výdaje:
Název  Ɵ s.Kč 

1014 Ozdrav.hosp.zvířat pol. a spec. plodin - deraƟ zace  15    
2143 Cestovní ruch - služby  10    
2212 Silnice - údržba, posyp  48    
2219 Chodníky, ostatní komunikace - údržba  1 896    
2221 Provoz veřejné dopravy - územní obslužnost  62    
2310 Pitná voda - vodné, služby, údržba  3    
2321 Kanalizace - služby  130    
2321 Kanalizace - invest. transfer Svazku o. pro VaK Šlap.  1 700    
2333 Úpravy drobných vodních toků  1    
3111 Mateřská škola  725    
3113 ZŠ Blažovice nákl. na rekonstruk. školy 11 803    
3119 ZŠ Blažovice - neinvest. příspěvek na provoz  868    
3314 Obecní knihovna - OON, knihy, Ɵ sk, materiál  51    
3319 Ostatní záležitosƟ  kultury-obecní kronika,výstavy  7    
3326 Obnova místních kulturních památek  16    
3392 Kulturní dům - opravy, materiál, energie, služby  167    
3341 Místní rozhlas  1    
3349 Místní zpravodaj   56    
3399 Občanské záležit., jubilea, plesy, kult.akce, besedy  159    

3419 Dotace tělovýchovným organizacím 
(TJ, Orel, Vévoda)  125    

3412 Tenisové kurty - OON, materiál, opravy, energie  21    
3429 Ostatní zájmová činnost - dotace organizacím  15    
3612 Bytové hospodařství - opravy obecních bytů, služby  15    
3631 Veřejné osvětlení - energie  210    
3632 Pohřebnictví - voda, opravy, potřeby  174    
3636 Územní rozvoj  3    
3639 Obecní majetek - rozvoj, energie, opravy, pojištění  139    
3721 Odpady - odvoz nebezpečných odpadů  28    
3722 Odpady - odvoz komunálních odpadů  2 155    
3723 Odpady - odvoz stavební sutě  8    
3745 Údržba obce a zeleně  1 128    
5512 Požární ochrana - materiál, pojišť., pohon. hmoty  263    
6112 Zastupitelstvo obce  898    

6171 Činnost místní správy, el.  energie, 
plyn, voda, cestovné  1 328    

6310 Finanční operace - poplatky, služby peněž. ústavů  9    
6320 Pojištění funkčně nespecifi kované  38    
6399 Daň z příjmů práv.osob - obec  226    
6402 Finanční vypořádání minulých let  3    
6409 Dotace Svazku Mohyla míru a nezisk.organizacím  44    

Výdaje celkem v  Ɵ s. Kč 24 548    

Výdaje celkem:    24 548 294,20   Kč

Rozdíl mezi příjmy a výdaji:   + 1 740 042,58  Kč

Hospodaření Obce Blažovice v roce 2015
v členění dle odvětví

Sestavil: M. Poulíková



Blažovický zpravodaj
2/2016

6

V měsíci březnu a dubnu probíhal 
zápis dětí do mateřské školy. Přihláš-
ku podalo 23 dětí, všechny s bydliš-
těm v Blažovicích. Přijato bylo 15 dětí 
ve věku 3 – 4 let. Ze tříletých dětí ne-
bylo přijaté jedno, dvouleté děti přija-
té nebyly. Do konce května se řeší ješ-
tě odklady nástupu do prvního roční-
ku a je možné, že ještě 1 – 2 děti budou 
do MŠ přijaty. Ač vím, že pro nepřijaté 
děti, potažmo jejich rodiče, je situace 
nepříjemná, ve srovnání s minulými 
lety se v Blažovicích situace s kapaci-
tou MŠ hodně zlepšila. 

V základní škole jsme uzavřeli tře-
tí čtvrtletí. Pro žáky jsme připra-
vili hodně akcí: výukové programy 
na Lipce, předvedení dravců na fotba-
lovém hřišti, návštěvu Dukovan a Da-
lešic se staršími žáky, sportovní utká-
ní ve vybíjené a v přehazované a dal-
ší. Žáci druhého – čtvrtého ročníku 
absolvovali plavecký výcvik ve Vyš-
kově. Prvňáčci budou jezdit do pla-
vání v posledním čtvrtletí. Tím, že je 
ve škole 77 žáků, máme trochu pro-
blém s konáním akcí, na které se do-
pravujeme autobusem, protože nám 
jeden autobus nestačí. A žáků bude 
ještě další roky přibývat.

Dne 14. 4. jsme uspořádali pro ro-
diče a další zájemce Den otevřených 
dveří. Do výuky se přišlo podívat 21 
rodičů a prarodičů. 

Dne 22. 4. je Den Země. To, že tří-
díme odpad, sbíráme papír a vedeme 

žáky k ekologickému chování, není 
nic nového. Letos jsme se rozhod-
li mimo jiné aktivity zasadit strom. 
Ve spolupráci s obcí a ϐirmou Květ 
jsme vybrali lokalitu za myslivnou 
a druh stromu okrasné třešně a spo-
lečně jsme je vysadili. Žáci se o ně bu-
dou starat. Protože stromů není ni-
kdy dost, bylo by pěkné v této aktivi-
tě pokračovat.

V posledním čtvrtletí nás čeká ješ-
tě hodně akcí. Již dlouho se žáci při-

pravují na besídku ke Dni matek a za-
čínají se těšit na školní výlet. Vzhle-
dem k počtu žáků se rozdělíme; žáci 
4. a 5. ročníku pojedou do Prahy a žáci 
1.–3. ročníku navštíví hrad Veveří 
a absolvují plavbu po přehradě.

Žáci se tedy mají stále na co tě-
šit a myslím, že jim poslední čtvrtle-
tí uběhne rychle a přiblíží se kýžené 
prázdniny.

 Hana Vojtová - ředitelka
Foto archiv školy

OBEC BLAŽOVICE VÁS ZVE NA DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

ĕėĔ ĉĶęĎ Ć ďĊďĎĈč ėĔĉĎĮĊ

ĆĉĆĕęĆĈĎ ĕŴěĔĉēŃ ėĔğčđĆĘĔěĴ ĕĔčġĉĐĞ ĒĆėĎĎ ĐţĊĕĊđĐĔěĴ 
Ę ĕŃĘēĶĒĎ ĒĆėĐĆ ĊćĊēĆ

ČERTOVO KVÍTKO
V PODÁNÍ CIMRMAN REVIVAL SIVICE

NEDĚLE  1. KVĚTNA | ZAČÁTEK  17.00 | KD 
BLAŽOVICE

 ĉĴđĐĆ ĕţĊĉĘęĆěĊēŃ 90 ĒĎē. ěĮ. ĕţĊĘęġěĐĞ |  ĕţĊĉĘęĆěĊēŃ 
ĉĔĕĔėĚĮĚďĊĒĊ ĉĶęĊĒ Ĕĉ 6 đĊę

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ 

Jaro v základní školeJaro v základní škole



Děti z mateřské školy nadšeně 
připravily Mořenu, naučily se písně 
a básničky na přivolání jara. Na smrt-
nou neděli za zpěvu písně „Neseme 
Mořenu na vrchu červenů, na spodku 
zelenů, pěknů, pěknů, pěkně vystroje-
nů, helo, helo“ jsme vynesli zimu z Bla-
žovic. Počasí nám nepřálo, byl velmi 
silný vítr, tak jsme skončili u místní-
ho rybníka. Obnovili jsme starodáv-
nou tradici, která se za starých slo-
vanských časů dochovala až do dneš-
ní doby. Abychom neznečistili ryb-
ník, měli jsme připravené Mořeny ze 
starého pečiva. „Alespoň je sní kach-
ny a ryby“, říkaly děvčata. Po hození 

Mořeny do vody jsme zazpívali: „Smrt 
plave po vodě, nový líto k nám jede, 
s červenýma vejci, žlutýma mazanci. 
Fiala, růže kvésti nemůže, než jí Pán 
Bůh z nebe pomůže“. Druhý den za-
čal padat sníh. Matyášek povídá: „No, 
paní učitelko, to jsme tu zimu asi ne-
vynesli, ale spíš přinesli“.

I když počasí tomu příliš nena-
svědčovalo, začali jsme se připravo-
vat na Velikonoce. Dětem jsme s nej-
větší citlivostí přibližovali tajemství 
Velikonoc, příběh smrti a života.

Velký úspěch měly „Velikonoční 
dílničky“, kterých se zúčastnilo přes 
25 dětí s rodiči. 

Vyráběli jsme beránky, pletli po-
mlázky, malovali vajíčka, pekli perní-

kové zajíčky a z vrbového proutí jsme 
zhotovili ptáčky. Všichni zúčastnění 
si odnesli domů hodnotné dekorace.

Celý pašijový týden se nesl v du-
chu velikonočních zvyků a tradic, 
které jsou našim cenným dědictvím. 
Děti si zasely obilí, které poctivě za-
lévaly, až jim krásně vyrostlo. Pově-
děli jsme si i o tom, proč se na ška-
redou středu nesmíme mračit, proč 
o zeleném čtvrtku jíme něco zelené-
ho, proč kluci chodí mrskat děvčata 
vrbovými proutky...

A věřte nebo ne, ale od té doby pro-
puklo jaro v plné kráse a děti si užíva-
jí hry na naší nové přírodní zahradě.

Marcela Lipenská
Foto archiv školy

7

2/2016
Blažovický zpravodaj

Seniorské vzdělávání má své pev-
né místo na řadě veřejných vysokých 
škol. V současné době studuje na uni-
verzitách třetího věku (dále jen U3V) 
přibližně 2 % seniorské populace Čes-
ké republiky (cca 40 000 osob) a jejich 
počet stále roste. Přijďte i Vy rozší-
řit jejich řady! Vzdělávání v senior-
ském věku napomáhá k udržení kva-
lity života přívětivým a důstojným 
způsobem. Základním úkolem U3V 
je zprostředkovat seniorům nové po-
znatky, vědomosti, dovednosti, obory 
a technologie.  Posláním kurzů U3V je 
též stimulace k aktivitě. 

Pilířem Univerzity třetího věku 
na Masarykově univerzitě je Všeobec-
ně zaměřený kurz, který trvá osm se-
mestrů a je zaměřen na otázky zdra-
vého a smysluplného životního stylu 
ve vyšším věku. Na obsahu přednášek 
se podílí všech 9 fakult MU.  V aka-
demickém roce 2016/2017 bude také 

otvírán tříletý běh zcela nového kur-
zu Umění, objednavatelé a umělecký 
styl v dějinách. Dále pořádáme ve spo-
lupráci s našimi partnery tři jednole-
té kurzy nazvané Univerzita třetího 
věku v Moravském zemském muzeu, 
Kulturní dědictví a památková péče 
na jižní Moravě (ve spolupráci s Ná-
rodním památkovým ústavem), G. J. 
Mendel: Člověk, opat a vědec (ve spo-
lupráci s Mendelovým muzeem). Pro 
účastníky U3V jsou nad tento rámec 
pořádány tematické krátkodobé kur-
zy zaměřené na informační technolo-
gie, cizí jazyky (angličtina, němčina, 
francouzština), pohybově-relaxační 
aktivity, otázky a problémy z oblasti 
humanitních i přírodních věd. V pro-
gramu nechybí ani jednodenní exkur-
ze vztahující se k obsahu přednášek či 
tematických kurzů. 

Vzdělávání na U3V na Masarykově 
univerzitě má formu přednášek, cvi-

čení, seminářů a exkurzí, účastníci 
mohou využívat studovny a knihov-
ny. Přednášky trvají 2 vyučovací ho-
diny a konají se jednou za čtrnáct dnů 
v období od října do května. Účastní-
kem programu U3V může být osoba, 
která dosáhla věku potřebného pro 
přiznání starobního důchodu a má 
úplné středoškolské vzdělání s ma-
turitou. Vzdělávání je bezplatné, kaž-
doročně se hradí pouze zápisné, které 
bylo pro akademický rok 2016/2017 
stanoveno na 800 Kč. Absolvent U3V 
MU obdrží osvědčení na slavnostní 
promoci. 

Přihlášky budeme přijímat osob-
ně (Komenského nám. 2, Brno) nebo 
elektronicky od 2. května 2016 
do 30. června 2016. Další podrob-
nosti o Univerzitě třetího věku Ma-
sarykovy univerzity včetně fotogra-
ϐií a videoukázek našich aktivit najde-
te na www.u3v.muni.cz.

Masarykova univerzita otevírá dveře seniorům

Vynášení Mořeny a vítání jara v mateřské školeVynášení Mořeny a vítání jara v mateřské škole



8

2/2016
Blažovický zpravodaj

Poslední dubnový večer se tradič-
ně zapalují ohně, které připomína-
jí tradici ϐilipojakubské noci. Aby se 
pálení ohňů jako ochrana před „zlou 
mocí čarodějnic” nezměnilo v neštěs-
tí, je třeba dbát určitých zásad:
•   pečlivě vyberte bezpečné místo pá-

lení (dodržujte bezpečnou vzdále-
nost od budov, stohů, seníků a les-
ních porostů)

•   ohniště by mělo být bezpečně oddě-
leno od okolí kameny nebo pískem 
(kolem větších vater by měl být vy-
tvořen nehořlavý pruh, široký až je-
den metr)

•   dělejte jen tak velké ohniště, jaké 
dokážete zvládnout

•   před rozděláním ohně je třeba po-
soudit aktuální povětrnostní situaci

•   při rozdělávání ohně nikdy nepo-
užívejte vysoce hořlavé látky (ben-
zín, nafta, líh, apod.)

•   oheň nesmíme nechat ani na oka-
mžik bez dozoru

•   při pálení ohňů by měla být neustále 
přítomna alespoň jedna osoba star-
ší 18 let

•   pozor na konzumaci alkoholu (kom-
binace ohně a požívání alkoholu je 
velice nebezpečná)

•   přeskakování vatry je velice nebez-
pečným tradičním obyčejem

•   po skončení akce nezapomeňte 
oheň řádně uhasit

•   pokud se oheň vymkne kontrole, 
 neváhejte a volejte hasiče na tísňo-
vou linku 150 nebo 112

Pro některé z nás také brzy nasta-
ne období senoseče a následné skliz-
ně sena. I s touto činností je spojeno 
určité požární nebezpečí. K možné-
mu požáru může dojít už při samotné 
sklizni, pokud se tato neprovádí ruč-
ně a technika je ve špatném technic-
kém stavu. Větší nebezpečí požáru 
však vzniká při skladování sena, kdy 
může dojít k jeho samovznícení. Proto 
je nutné seno sklízet až je zcela suché 
a ukládat ho pokud možno v menších 
vrstvách. Je také vhodné občas ales-
poň rukou zkusit, jestli se v uskladně-
ném senu nezvyšuje teplota. Při skla-
dování sena na půdách je také nutno 
dodržet volný prostor alespoň jeden 
metr od komínového tělesa.

 Josef Lengál

Slovo preventáře

Letošní jarní měsíce 
jsou v naší obci zatím po-
klidné, alespoň co se vý-
jezdů nás hasičů týká. 
Proto tuto dobu využí-
váme k praktickému i te-

oretickému výcviku. Společně s námi 
se připravuje i jednotka ponětovic-
kých hasičů, doufám, že je to pro obě 
jednotky přínosem. Tato školení pro-
bíhají většinou v Blažovicích. Posled-
ní dvě proběhla v Ponětovicích, kde 
jsme u hráze tamějšího rybníka vy-
zkoušeli naši novou přenosnou stří-
kačku, která nám byla na podzim loň-
ského roku zakoupena obcí za dotační 
podpory Jihomoravského kraje. Nový 
stroj šlape „jako švýcarské hodinky“ 
a je znát, že má o hodně větší výkon. 
Na dalším školení, opět v Ponětovi-
cích, jsme si vyzkoušeli pohyb v pro-

středí s nulovou viditelností. Ověřili 
jsme si znalosti z teoretické přípravy. 
Dva naši členové, konkrétně Vít Ště-
pánek a Jan Lengál, se zúčastnili ško-
lení nositelů dýchací techniky, které 
probíhalo ve Školícím Zařízení HZS 
JmK v Tišnově ve dnech 2.-3.3.2016. 
Do stejného střediska vyrazili i naši 
strojníci Karel Štěpánek, Jan Lengál 
a Martin Vašulín, aby získali (v přípa-
dě prvně jmenovaného šlo jen o pro-
dloužení způsobilosti) osvědčení od-
borné způsobilosti strojníka pro jed-
notky požární ochrany (JPO). A aby 
na nás v tišnovském středisku jen tak 
nezapomněli, 25.- 26. 4. 2016 se tam 
zúčastní, a doufám že i úspěšně zís-
kají osvědčení o odborné způsobilos-
ti nositele dýchací techniky, další dva 
naši hasiči, a to Jakub Hrnčiar a Petr 
Dittrich.

Mimo neustále opakující se pří-
pravu hasičů se věnujeme přípravě 
mládeže na jarní část soutěže Pla-
men. Mladí hasiči se scházejí každou 
středu odpoledne. Z cca 20 dětí máme 
poskládána dvě družstva, a to jedno 
družstvo mladších žáků a jedno druž-
stvo starších žáků. Vkládáme do nich 
velkou naději a doufáme, že se na jar-
ních soutěžích předvedou a zúročí tak 
vše, co se zatím naučili.

V neděli 26. června 2016 nás čeka-
jí oslavy 120. výročí založení našeho 
sboru. Pečlivě připravujeme program 
na tuto událost. Všechny vás zveme, 
přijďte se podívat, co se událo nové-
ho, co nového máme, jak se svěřený-
mi prostředky pracujeme. A zároveň 
vás zveme, přijďte se společně s námi 
poveselit a oslavit toto naše význam-
né výročí.

Za blažovické hasiče
Petr Pleva ml.

Z blažovické hasičské zbrojniceZ blažovické hasičské zbrojnice

Sbor dobrovolných hasi  Blažovice 
Vás srde n  zve na

oslavu 120. výročí založení
V ned li 26. ervna 2016 

9.00 mše svatá
14.00 slavnostní pr vod obcí

15.00 zahájení ukázek u hasi ské zbrojnice

Sbor dobrovolných hasi  Blažovice Sbor dobrovolných hasi  Blažovice 
Vás srde n  zve naVás srde n  zve na

oslavu 120. výročí založeníoslavu 120. výročí založení
V ned li 26. ervna 2016 V ned li 26. ervna 2016 

9.00 mše svatá9.00 mše svatá
14.00 slavnostní pr vod obcí14.00 slavnostní pr vod obcí

15.00 zahájení ukázek u hasi ské zbrojnice15.00 zahájení ukázek u hasi ské zbrojnice



9

2/2016
Blažovický zpravodaj

Krajské ředitelství policie Jmk 
územní odbor Brno-venkov OOP 
Šlapanice

Vážený pane starosto, zasílám Vám 
zprávu o operativně bezpečnostní si-
tuaci v obci Blažovice za období od 1. 
1. 2015 do 31 .12.2015 týkající se spá-
chané trestné činnosti, přestupkové-
ho jednání a spolupráce. 

Trestná činnost spáchaná v obci 
Blažovice: 

Ve shora uvedeném období bylo 
v katastrálním území obce Blažovice 
spácháno celkem 11 trestných činů, 
kdy u 5 trestných činů byl zjištěn pa-
chatel, což představuje celkem 45,5 % 
objasněnosti u spáchaných trestných 
činů. Ve srovnání s rokem 2014 je sta-
tistika trestné činnosti srovnatelná. 

V této souvislosti je třeba upozornit 
občany, aby v rámci prevence krimina-
lity svůj majetek řádně zajistili proti 
krádeži. Zejména pak užití zabezpečo-
vacích a technických zařízení k zajiš-
tění svých vozidel. Funkčním preven-
tivním opatřením je zejména parková-
ní vozidel v garážích nebo v jiných za-
bezpečených částech svých domů. Po-
kud občané takovou možnost nemají, 
pak je třeba ve vozidlech nenechávat 
zbytečně volně odložené tašky s osob-
ními věcmi, doklady, penězi a dalšími 
cennosti. Je to jedna z mnoha možností 
jak se pokusit vyvarovat a předcházet 
páchání trestné činnosti v rámci pre-
vence kriminality, která se samozřej-
mě týká i dalších možných objektů na-
padení pachateli při páchání obdobné 
trestné činnosti. 

Přestupkové jednání spáchané 
v obci Blažovice: 

Ve zmiňovaném období bylo v ka-
tastrálním území obce Blažovice spá-
cháno celkem 20 přestupků, kdy u 13 
přestupků byl zjištěn jejich pachatel, 
což představuje celkem 65 % objasně-
nosti u spáchaných přestupků. 

K jejich bližší speciϐikaci uvádím, že 
se jednalo zeJmena o přestupky pro-
ti občanskému soužití, přestupky pro-
ti veřejnému pořádku, ale i o přestup-
ky proti majetku. Konkrétně se jedná 
krádeže věcí z motorvých vozidel či fy-
zická napadání ať již pod vlivem alko-
holu či nikoliv. 

V obci Blažovice bylo uloženo cel-
kem 8 blokových pokut za spáchané 
přestupky proti bezpečnosti a plynu-
losti silničního provozu. Tímto apelu-
ji na majitele a řidiče motorových vo-
zidel, aby tato parkovali na místech 
k tomu určeným a dodržovali záko-
nem stanovenou mez při stání vozidel 
na pozemní komunikaci a neopomíje-
li význam dopravního značení. Uleh-
čí jak ostatním řidičům, tak i složkám 
IZS při řešení mimořádných událostí. 
Dále se v obci staly celkem 3 dopravní 
nehody,  1 řidič byl přistižen pod vli-
vem alkoholu. 

Ostatní případy v rámci teritoria 
Obvodního oddělení Šlapanice: 

Policisté Obvodního oddělení 
ve Šlapanicích se snaží přispět k poci-
tu bezpečí slušných občanů, kdy je tře-
ba zmínit skutečnost, že v roce 2015 
bylo omezeno celkem 57 osob na osob-
ní svobodě, které se dopustily proti-
právního jednání. K omezení osob-
ní svobody osoby dochází zpravidla 
po spáchání protiprávního jednání 
pod vlivem alkoholu zejména v domá-
cím prostředí. Zejména v letních mě-
sících požívá mládež v nadměrné míře 
alkoholické nápoje a pod jejich vlivem 
dochází k páchání různorodých proti-
právních jednání. 

Spolupráce s OÚ Blažovice: 
Vzhledem k tomu, že i nadále dochá-

zí k páchání trestné činnosti i ve Vaší 
obci, chtěl bych touto cestou apelo-
vat na Vás, zástupce obce a prostřed-

nictvím Vás také na občany Vaší obce 
k větší spolupráci s PČR, spočívající 
zejména ve sdělování upotřebitelných 
poznatků a informací o výskytu po-
dezřelých osob, podezřelých motoro-
vých vozidel apod., a to jak ve Vaší obci, 
tak i mimo ni. Předané poznatky mo-
hou v mnoha případech posloužit k ob-
jasnění trestné činnosti, přestupkové-
ho jednání, ale také k jejich předcháze-
ní anebo zabránění jejich páchání. 

Případné poznatky a informace lze 
sdělit nejlépe prostřednictvím tele-
fonní linky přímo na Obvodní oddě-
lení Šlapanice, a to na telefonní čísla 
544 228 002 nebo 974 626 740, dále 
lze informace zaslat prostřednictvím 
faxové linky 974 626 748 nebo sdě-
lit prostřednictvím emailové adresy 
bo.oop.slapanice.podatelna@pcr.
cz. S případnými dotazy a informace-
mi se obracejte přímo na územně pří-
slušného inspektora Obvodního odd. 
Šlapanice, prap. Václava Vinše, DiS. 

Závěrem dodávám, že spoluprá-
ce s Vaším Obecním úřadem Blažo-
vice je podle mého názoru na dobré 
úrovni, v rámci vzájemné spoluprá-
ce nedocházelo k případným rozpo-
rům. Na úplný závěr proto pracovní-
kům Vašeho úřadu za dosavadní i bu-
doucí vzájemnou kooperaci touto ces-
tou děkuji. 

Zpracoval:
 prap. Václav Vinš DiS. inspektor

Schválil: npor. Bc. Antonín Krýsa,
vedoucí oddělení 

Policie České RepublikyPolicie České Republiky
Zpráva o operativně-bezpečnostní situaci v obci Blažovice za období od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2015 Zpráva o operativně-bezpečnostní situaci v obci Blažovice za období od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2015 



Blažovický zpravodaj
2/2016

10



11

2/2016
Blažovický zpravodaj

ZahrádkářiZahrádkáři
Ve středu 9. března proběhla vý-

roční členská schůze Českého za-
hrádkářského svazu. 

Jako každý rok nám paní Radmila 
Tužínová připravila průřez počasím 
loňského roku. Rádi jsme si zavzpo-
mínali. Průběh počasí v loňském roce 
najdete v následujícím článku. 

Počasí v roce 2015
Počátek roku 

2015 byl opět beze 
sněhu s malými 
ranními mrazíky 
a občasnými mlha-
mi. Největší mráz 
-6° C byl 31. ledna. 

Dne 27., 28. a 29. ledna padal sníh asi 
v 6 cm vrstvě.     

Občasné sněžení s mrazíky -6° C 
se dostavilo i počátkem února. Dne 
8. února se přihnala sněhová bouře, 
hustě sněžilo, byl silný vítr. Chume-
lenice bránila viditelnosti. Tvořily se 
sněhové jazyky, takže tvaroženská 
silnice a státní silnice až k Rohlence 
byla nesjízdná. Druhá polovina února 
byla teplá jen s malými ranními mra-
zíky a odpoledními teplotami +7° C, 
někdy i o něco víc. Na výsluní kvet-
ly talovíny a krokusy. Únor byl velmi 
chudý na vodu. 

Jaro se hlásilo postupně, mrazí-
ky ráno ustupovaly, odpoledne bylo 
teplo až +15° C. Dne 21. března od 10 
hodin začalo částečné zatmění slun-
ce, které vrcholilo v 10,45 hodin za-
krytím slunce od západu. Země vli-
vem tepla a větrů začínala vysychat, 

takže Bonagro od 9. března počalo se 
setbou jařin a postupně dalších plo-
din. V zahradách, pokud nebyly mok-
ré, se dalo pracovat, a začít setím hra-
chu, kořenové zeleniny a sázením ci-
bule a jarního česneku. 26. března do-
konce přišla bouřka se 4 mm vody, ale 
srážek bylo v březnu na jarní měsíc 
podprůměrně. 

První den v dubnu se přihlásil 
opravdu aprílem, foukal silný vítr, po-
letoval sníh a ochladilo se. Vítr u drá-
hy rozezvučel dráty elektrického ve-
dení. Ulámané větve stromů, sníh po-
kryl střechy domů i pole. Po celé re-
publice sníh napáchal velké škody 
v lesích i na domech. Po této pohro-
mě se začalo oteplovat až na +26° C. 
Rozkvetly ovocné stromy, ale bylo 
sucho, a to způsobilo, že semena ne-
vzcházela. Teplo a sucho se stupňova-
lo a na rostlinách bylo vidět, že trpí 
nedostatkem vody. Poměrně vyso-
ké teploty vyhovovaly teplomilným 
rostlinám, jako jsou rajčata a papri-
ky, ale bylo zapotřebí je zavlažovat. 

Horko pokračovalo i v červnu, ob-
loha bez mráčků, a bylo opravdu vel-
ké sucho jaké nepamatujem již řadu 
let. Už ráno bývalo 20° C, odpoledne 
pak dosahovaly teploty tropických 
hodnot. Až 13. června přišla bouř-
ka s 32 mm vody a druhý den spadlo 
10 mm vody, tím byly zachráněny 
brambory a kukuřice. Příroda jako-
by celá ožila, jak se zazelenala a roz-
kvetla. Po deštích se mírně ochladilo 
na teploty kolem +25° C.  

S postupujícím létem přibývalo 
opět tepla. Na slunci bylo naměřeno 
až +46° C i více. Kovové předměty le-

žící na slunci doslova pálily. Po dvou 
červnových bouřkách bylo opět su-
cho, až 27. července spadlo 18 mm 
vody. Tedy sucho, které už dlouho ne-
bylo. Bylo vidět, že podnebí na zemi 
se mění a bude nutné změnit i způsob 
hospodaření. 

I v srpnu bylo dále tropické horko 
a sucho. Déšť přišel až 17. srpna, ne-
čekaně, večer s bouřkou, pršelo ce-
lou noc. Napršelo 33 mm. Další den 
opět pršelo a spadlo 33 mm. 19. srp-
na opět pršelo a spadlo 12 mm. Ochla-
dilo se o 20° C. Voda, která napršela 
za 3 dny, měla tendenci utéct po vysu-
šené půdě, takže ne všechna se vsák-
la do země. Teplota po dešti se sníži-
la, ale v druhé polovině srpna opět vy-
stoupila na 30° C. 

Počátek září byl zamračený, teploty 
klesly k 18° C. Dne 10. září zas po del-
ší době napršel 1 mm vody. Od polovi-
ny září se teplota trochu snížila. Oblo-
ha se vyjasnila, byla to dobrá příleži-
tost pro sklizeň brambor a setí ozimů. 
Bylo chladněji, obloha byla podmra-
čená a občasnými mlhami. Deště při-
cházely, nestačily na pokrytí dešťo-
vých ztrát, ale stačily na vzejití ozimů. 

Na Dušičky byl ráno mrazík -1° C, 
ale pak bylo zase podzimní počasí se 
zamračenou oblohou a mlhami. Občas 
napadlo několik mm vody a teploty 
byly trvale nad 0° C. Až poslední listo-
padový týden přišel mrazík -2° C. Ani 
poslední měsíc nepřinesl žádné změ-
ny, byl nevlídný, zamračený, s malými 
mrazíky. Žádný sníh nebyl ani o vá-
nočních svátcích. Na horách ani v ní-
žinách. Konec roku byl tentýž.

Radmila Tužínová



12

2/2016
Blažovický zpravodaj

Začátkem března jsme opět měli 
možnost podívat se do světa. Sice 
jen přes projekci v našem Kulturním 
domě, ale výsledek byl skvělý. Díky Jir-
kovi Kalábovi jsme se podívali do Ná-
rodních parků USA a Kanady. Nádher-
né scenérie tamních hor, které jako-
by někdo vysoustruhoval, téměř bra-
ly dech. A plavba na kánoi po jezeře 
budila dojem romantiky na desátou. 
Naše cestovatelské sny nám tak Jirka 
dokonale přibližuje a za to mu patří 
dík. Doufejme, že tato beseda nebyla 
poslední a Jirka nám příští rok znovu 
poodkryje kus světa.

I VŠEDNÍ DEN MŮŽE BÝT SVÁ-
TEČNÍ.

V Blažovicích už začíná být tradi-
cí velikonoční koncert. Letos se však 
nekonal v neděli jako obvykle, ale 
ve čtvrtek 31. března v hostinci U ka-
maráda. V perfektně nachystaném 
„sále“ zaznělo mnoho líbivých melo-
dií známých i méně známých auto-
rů. Slyšeli jsme několik skladeb pro 
zobcové ϐlétny, které zahráli Anna 
Kašpaříková, Veronika Škaroupko-
vá, Václav Daněk, Kateřina Nevrta-
lová a Veronika Mazálková. Ve triu 

příčných ϐléten se představily Da-
niela Bártková a jako hosté Kristý-
na Kostková a Tereza Staňková. Kla-
vírní skladby nám zahráli Karel Šin-
kyřík, Vojtěch Pošvář a Magdalena 
Bártková. Koncert C dur v jejím pro-
vedení byl opravdu velice povedený 
a je poznat, že hudební geny se neza-
přou.  Že by nám zde rostla druhá Te-
rezka Kalábová? O nevšední zážitek 
se postarali Jiří Pleva a Kryštof Pau-
lík svou hrou na klarinet a zobcovou 
ϐlétnu. Byly to jejich absolventské vý-
kony a oba na klavír doprovázel jako 
host Marek Čermák. Stačil jen pohled 

na oba mladé umělce v oblecích s mo-
týlkem a hned jsem si připadala jako 
na koncertě v Besedním domě. O zá-
věr se postarala nám známá Pastýř-
ská kapela pod vedením Jany Bártko-
vé. Kapela zahrála Händelovo Allelu-
ja, se kterým se v soutěžním okres-
ním kole umístila na krásném dru-
hém místě.

Na všechny účinkující mohou být 
hrdí nejen rodiče a příbuzní, ale celé 
Blažovice. Postarali se totiž o to, že 
obyčejný všední den byl jejich přiči-
něním opravdu sváteční. 

Marie Paulíková

Poděkování

Knihovna
Milí čtenáři, zima je 

za námi, blíží se jaro. I přesto doufám, 
že si každý čtenář najde aspoň chvíli 
na dobrou knihu. Chtěla bych poděko-
vat čtenářům, kteří nám do knihovny 
přispěli knihami i časopisy.

Naše knihovna nabízí dobré kni-
hy pro děti i dospělé. Pro dospělé na-
příklad Přemyslovskou epopej a Hu-
sitskou epopej od Vlastimila Von-
drušky a populární knihy od Zuza-
ny Franckové a Věry Řeháčkové. Pro 
děti a mládež pak například knihy 
od Thomase Breziny, různé zajímavé 
encyklopedie nebo zpěvníky.

Otevírací hodiny zůstávají stále 
stejné – v pondělí od 14:30 do 18:30.

Koncem dubna obdržíme nové kni-
hy z výměnného fondu, tak Vás zvu 
k návštěvě naší blažovické knihovny.

Růžena Daňková,
knihovnice 

Instalatérské práce:
nové rozvody vodovodů a kanalizace
rekonstrukce koupelen a bytových jader
oprava a výměna zařizovacích předmětů
kompletní rozvody v rodinných domech
opravy vodovodů a kanalizace
a další instalatérské práce

Plynařské práce:
prodej a montáž plynových kotlů
výměny, opravy a prodej spotřebičů
kompletní rozvody plynu a jiné plynařské práce

Topenářské práce:
opravy topenářského zařízení
instalace kotlů, topných těles
instalace podlahového topení
instalace radiátorového topení
topenářský servis a další služby

Požadavky uvádějte na adresu:

Milan Kalianko
Blažovice, Okružní 334, 664 08

mob.: 606 944 991, tel./fax: 544 243 070
E-mail: milan.kalianko@seznam.cz

www.vtpkalianko.cz

VODA-TOPENÍ-PLYN
OPRAVY-ÚDRŽBA-SERVIS

LUBOŠ HRNČIAR

•  zednické práce

•   zateplení, opravy,

konečné úpravy fasád

•   sádrokartony, malířské 

a natěračské práce

•   venkovní dokončovací 

práce

Tel.: 605 039 417
Blažovice Luční 287

www.lubos.deim.cz

 

INZERCE



13

2/2016
Blažovický zpravodaj

Biocentrum a (ne)čistá Romza

Křížovka

Před rokem jsme naše čtenáře in-
formovali o nových  lavečkách v bio-
centru, které „přátelé BIOcentra“ in-
stalovali kolem ohniště. O veliko-
nocích se bohužel staly terčem ne-

známého vandala, který je, z těž-
ko pochopitelných důvodů, na něko-
lika místech provrtal a polil nezná-
mou agresivní tekutinou. V současné 
době jsou již lavečky opraveny a opat-
řeny novým nátěrem. Navíc  „přátelé 
BIA“ umístili dvě nové lavečky neda-
leko Skalky. Doufejme, že nám budou 
dlouho sloužit při procházkách a dě-
kujeme za iniciativu a snahu zkrášlit 
okolí Blažovic.

Co však kráse obce rozhodně ne-
přidá je stav blažovického potoka 
Romzy. Už dvakrát jsme ve Zpravoda-
ji upozorňovali na vypouštění odpa-
dů do potoka. Bohužel se tak děje stá-
le a opakovaně. Před časem se na hla-
dině vytvořila v délce desítek metrů 
silná vrstva tuků a různého živočiš-
ného odpadu. O množství vypouště-
ného „marastu” svědčí i skutečnost, 
že stopy po něm byly až u biocentra. 
Ještě horší je však skutečnost, že opa-
kovaně je v nemalém množství vy-
pouštěna do potoka i močůvka. Ta je 
ovšem hůře zjistitelná, protože hně-
dočerného  zabarvení vody si nemu-
sí nikdo všimnout a „vůně” se v ob-
čas všudypřítomném zápachu v ulici 
Okružní také ztrácí.  Navíc se vypouš-
tí podle zásady 15 minut a dost - zdán-
livě nikdo nic neví. Za tu dobu jsou to 
ovšem stovky litrů, které takto zne-
čistí vodu. Všichni známe ze zpráv 
případy otrávení ryb ap., včetně dů-
sledků pro pachatele. I když těmto li-
dem chybí „ekologická gramotnost”, 
určitě jsou natolik gramotní, aby si 
tyto řádky přečetli a nad svým cho-
váním se zamysleli. Při dalším zjiště-

ní znečištění potoka bude totiž pří-
pad podstoupen k vyšetření přísluš-
ným orgánům životního prostředí.

L. Švábenský,
Foto  J. Lengál a archiv redakce

Potok nebo stoka? (5. 4. 2016)Jedna z nových laviček

Poničená lavička

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Podle čísel v textu doplňte hlavní města do příslušných řádků křížovky.
Hlavním městem Anglie je… ⑦. Toto město je považováno za jedno z nejdůleži-
tějších na světě a je zde také mnoho turisƟ ckých atrakcí – např. Tower či Big Ben. 
Když se dostaneme přes kanál La Manche, ocitneme se ve Francii, jejímž hlav-
ním městem je… ⑧. K té neodmyslitelně patří Eiff elova věž. Posuneme se ješ-
tě o kus na jih a dostaneme se do středu Španělska – tedy do… ②. V Portugal-
sku pak najdeme nejzápadnější hlavní město Evropy… ⑤. Hlavní město Belgie, 
kde sídlí NATO a některé insƟ tuce Evropské unie, se nazývá…①. Sousedním stá-
tem je Nizozemí, jehož hlavní město je historický… ④. V tomto městě ale na roz-
díl od většiny ostatních hlavních měst nesídlí vláda. Dále se vydáme jen na skok 
na sever Evropy do norského hlavního města… ⑥. Pokud přeleơ me na jih Evro-
py, hlavní město Řecka…③ je známé z mnoha starých bájí a pověsơ .  Na závěr 
navšơ víme naše sousedy – nejprve hlavní město Polska… ⑩. V hlavním městě 
Rakouska – ⑨ - je hlavní dominantou Štěpánský dóm. Jazykově nejbližším sou-
sedem je Slovensko s hlavním městem – viz TAJENKA. Připravila A. Kadlcová



14

2/2016
Blažovický zpravodaj

BLAŽOVICKÝ ZPRAVODAJ - vydává OÚ Blažovice. Připravuje Lubomír Švábenský, Marta Kalábová, Alžběta Daňková. Redakční uzávěrka příštího čísla 10. 6. 2016. 
Digitální podoba zpravodaje na www.blazovice.eu. Tisk Protis, spol. s r.o., Podolí 115, tel. 544 228 378, www.protissro.cz. 

Náklad 470 ks. (Neprošlo jazykovou úpravou.) Redakce má právo příspěvky krátit. ZDARMA PRO OBČANY BLAŽOVIC

 
Společnost ABB, přední světová společnost na poli energetiky a automatizace, 
rozšiřuje výrobu v lokalitě Brno – Slatina. Hledáme nové 
spolupracovníky/spolupracovnice na následující pozice: 
 
Lokalita: Brno Slatina – Černovické terasy, Česká republika 
Odvětví: Výroba/Montáž zařízení pro vysoké napětí 
 
Pracovníky pro 3-směnné pozice v úseku:
  
- montáže a údržby  
- práškové lakovny a svařování  
- skladu 
- výrobní kvality  
- vysokonapěťové zkušebny 
 
Pracovníky pro 2-směnné  pozice v 
úseku:  
- příjmu zboží  
- vstupní kontroly  
 
Pracovníky do THP oddělení:  
- nákupu  
- plánování a řízení zakázek  
- pracovníky expedice 
 
Pracovníky pro vedení zahraniční 
montáže: 
Baví Vás práce v zahraničí a poznávání 
nových kultur? Hledáme Supervizory pro 
instalaci a uvedení do provozu rozvoden 
VVN.  

 
Pokud splňujete požadavky a máte zájem 
zúčastnit se výběrového řízení, zašlete svůj 
životopis v českém jazyce na adresu 
abb.prace@cz.abb.com,  do předmětu 
mailu uveďte: Brno Slatina, nebo volejte na 
tel.č. 605 317 793.  
 

Požadujeme:  
- dobrou pracovní morálku  
- odpovědnost a spolehlivost  
  
Nabízíme:  
- zázemí silné mezinárodní společnosti, 
příjemné pracovní prostředí 
- široké spektrum firemních benefitů (5 týdnů 
dovolené, příspěvek na penzijní připojištění, 
příspěvek na stravování, atd.)   
 
Zasláním Vašeho životopisu do společnosti 
ABB dáváte souhlas ke zpracování Vašich 
osobních dat a jejich uchování v personální 
databázi společnosti ABB a to výhradně za 
účelem zprostředkování zaměstnání po dobu 
výběrového řízení, nejdéle však jeden rok od 
jejich zaslání. 
 
Pokud Vás do 21 dnů nebudeme 
kontaktovat, dali jsme ve výběrovém 
řízení přednost vhodnějšímu kandidátovi. 
 

 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Pracovní příležitosti v ABB Brno - Slatina 


